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Z domova

N ákupy energií, společné ško-
ly, účetnictví nebo jednoduš-
ší provoz sociálních služeb.

V Česku od letošního ledna existuje
nový institut zvaný společenství
obcí, který tyto činnosti malým ob-
cím zásadně usnadňuje. Umožňuje
jim provádět výkon veřejné správy
skrze „sdílené“ zaměstnance. Tito
létající úředníci mají vykonávat prá-
ci pro všechny členské obce, ušetřit
jim peníze a starostům uvolnit ruce
zahlcené leckdy administrativou.
MF DNES zjistila, že ve Středočes-

kém kraji už vzniká společenství
obcí Voticko. Sloučí 15 obcí, napří-
klad Červený Újezd, Olbramovice,
Ratměřice a další do jednoho sdru-
žení. Některé z činností vesnic má
zajišťovat právě létající úředník.
„Například účetní na malých ob-

cích nebývá potřeba na plný úva-
zek, takže si můžeme jednu nebo
dvě nasdílet. A společně ji zaplatit.

Není nutné, aby každý měl svoji
vlastní,“ uvádí Viktor Liška, staros-
ta Ratměřic a předseda Asociace
dobrovolných svazků obcí.

Příliš mnoho vesnic
Malých obcí do 500 obyvatel je
v Česku 3 400, polovina ze všech.
Organizace pro hospodářskou spo-
lupráci a rozvoj v minulosti kritizo-
vala takto obrovský počet obcí, kte-
rémusí živit rozsáhlé sítě právníků,
úředníků a poradců, což jde na
úkor jejich omezených rozpočtů.
Společenství obcí má být lékem

na tento stav. Má usnadnit situaci
tam, kde starostové často tápou
v činnostech, jejichž plnění po nich
stát chce jen zřídka. „Typicky
různá správní řízení, kdy je třeba
někomu zrušit pobyt, vystěhovat
z bytu nebo vydat nějaké úřední
rozhodnutí, třeba ve věci kácení
dřevin. Zkrátka činnosti, s nimiž se

starosta potká maximálně párkrát
za rok,“ zmiňuje Liška.
Podle náměstkaministra promíst-

ní rozvoj Radima Sršně se již připra-
vují speciální dotace jen pro spole-
čenství obcí, stát chce takto podpo-
řit například nákupy techniky. Po-
dle Sršně by společenství mohla za-
kládat i společné sdílené školy.

Sdílené školy
„Zjednodušeně řečeno, takové ško-
ly bymohlymít sdíleného společné-
ho ředitele, vyměňovat si učitele,
účetní, společně řešit nákupy a za-
kázky nebo stravování, aby ušetři-
ly,“ naznačil náměstek.
O možnosti založit společenství

obcí už se na vesnicích diskutuje.
Zpravidla tam, kde pro samou prá-
ci nemají kam skočit. Třeba v Butov-
si na Jičínsku s 283 obyvateli.
„Kvůli množství práce jsem se to-

hle volební obdobímusel stát uvol-

něným starostou, takže to mám
jako full-time job. Sekám tu trávu,
odhrnuju sníh, starám se o čistír-
nu odpadních vod a jsem i údrž-
bář. Vlastně bych potřeboval mít
jako zástup létajícího starostu,“ ko-
mentuje v nadsázce starosta Bob
Šviha.
O založení společenství obcí mají

zájem i tam, kde to podmínky za-
tím neumožňují. Třeba Vestec
v okrese Praha–Západ by jej rád
s okolními obcemi založil, ale pod-
mínka v zákoně praví, že obcí musí
být minimálně 15.
„Nás je 11, třebaže máme dohro-

mady 35 tisíc obyvatel. Není k nám
už koho připojit. Usilujeme o další
novelizaci zákona o obcích, kde by
se snížila podmínka počtu obcí ve
společenství na 10, pak bychom do
toho šli také,“ vyjádřil se starosta Ti-
bor Švec.
— Tomáš Lánský

A
málka, Viktorka, Ríša, Mar-
kétka a řada dalších ma-
lých dětí má stejný pro-
blém: těžkou obrnu ruky.
Tu jim podle rodičů způso-

bili zdravotníci při porodu.
„Nemuselo se to stát, kdyby léka-

ři vyslyšeli naše prosby o císařský

řez kvůli vysokému riziku. Rozhod-
li jinak, ale odpovědnost nenesou,“
zlobí se matky postižených dětí,
které žijí v kolotoči rehabilitací,
operací a shánění peněz.
Většina dětí vážila při narození

přes čtyři kila. Kvůli velikosti i dal-
ším zdravotním důvodům žádaly
matky o císařský řez. Neuspěly.
„Byla jsem vyčerpaná po jiné ope-

raci a mám astma, bála jsem se, že
porod neudýchám. Měřím jen
157 centimetrů a dceraměla být vel-

ká. To vše zvyšovalo rizika, že po-
rod dopadne špatně,“ líčí maminka
tříleté Viktorky Miroslava Altman-
nová z Velvar. I když jí gynekoložka
doporučila císařský řez, v porodni-
ci rozhodli, že porodí přirozeně.
Také Hedvika Schützová z České

Lípy žádala o císařský řez. Kvůli veli-
kosti dcery, ale i proto, že předchozí
porod skončil zlomenou klíční kostí
a lehčí obrnou ruky syna. Neuspěla.
A podobně dopadly matky dalších
dvou dětí zmíněných v úvodu.

Ve všech případech skončil po-
rod dystokií ramének, tedy zasek-
nutím dítěte ramenem za stydkou
kostí. V tu chvíli jde o život. Lékaři
pak místo doporučených hmatů ve
stresu „skáčou“ matkám po břiše,
někdy používají i metody zakázané
kvůli velkému riziku poškození ro-
dičky či plodu, a snaží se silou vy-
táhnou dítě rukama za hlavu. Neše-
trný tah skončil obrnou ruky – paré-
zou brachiálního plexu, což je pora-
nění či vytržení nervů, které ovláda-
jí pohyb ruky, z krční míchy.
V Česku nelze dělat císařský řez

na přání. Bez medicínských důvo-
dů má podle odborníků řadu rizik
promatku i dítě. Patří mezi ně krvá-
cení, poranění dělohy či okolních
orgánů a infekce matky. Pro dítě
existuje nebezpečí poranění při
operaci a vyšší riziko syndromu de-
chové tísně, novorozenecké žlou-
tenky, alergií, astmatu či obtíží s ko-
jením. K medicínským důvodům
pro císařský řez ale patří například
velikost plodu či dystokie ramének
u předešlého porodu.

Lékař: Nedá se to předvídat
„Dystokie ramének je vážná kompli-
kace. Tu je nutné vyřešit do desítek
sekund až několika minut. Některé
hmaty mohou na laika působit
hrozně, ale lékaři vědí, jak postupo-
vat,“ říká přednosta Gynekologic-
ko-porodnické kliniky Fakultní ne-
mocnice Ostrava Ondřej Šimetka.
Dodal, že dystokii ramének nelze

předvídat, a když k ní dojde, je důle-
žitá i zkušenost personálu. Vyskytu-
je se u jednoho až dvou procent po-

rodů, většinou se vyřeší bez násled-
ků, ale těžké případy se vzácně
komplikují poškozením nervů – asi
u jednoho z tisíce až 1 500 porodů.
„Nějaké riziko je vždy, ale nemů-

žeme všem ženám dělat císařský
řez jako prevenci. Jestli o to někte-
rá žádá, probereme s ní okolnosti,
vysvětlíme rizika a většinou se do-
hodneme na vaginálním porodu.
Pokud na tom žena trvá, třeba kvůli
předchozí špatné zkušenosti, císař-
ský řez uděláme,“ líčí lékař.
Zmíněné rizikové ženy, které mu-

sely rodit vaginálně, vzpomínají na
porod s pláčem. Mají trauma a po-
stižené dítě, což rodinám změnilo
život. Matky musí s dětmi denně
cvičit, často jezdí na léčebné poby-
ty a pomoc hledají i v cizině. Mno-
hé ztrácejí přátele, některé i muže.
„Manžel po porodu brečel a mě-

síc nemluvil. Teď musí vydělávat
peníze a kmitat kolem starších dětí,
když jedu s nejmladším na rehabili-
tační pobyt,“ líčí jedna z matek.
Vadí jim, že v nemocnicích řekli

jen „ruku rozvičíte“. Další informa-
ce ženy nedostaly a není je kde
brát. Jen na sociálních sítích. Třeba
v uzavřené skupině na Facebooku
se sdružuje asi 400 matek a podle
rad ostatních objíždějí centra, kte-
rá se zaměřují na léčbu paréz.
Ženy doporučují třeba lékaře Pe-

tera Olšáka z Janských Lázní, který
mimo jiné nabízí elektroakupunktu-
ru. „Máme potvrzeno na desítkách
dětí s parézami, že jim metoda po-
máhá s obnovou nervů v postižené
končetině. Když se k nám přihlásí
na pobyt hned v prvních měsících

života, snažíme se zjistit míru po-
škození a podle toho určit, zda
bude stačit cvičení, nebo je nutná
operace. Pokud jsou nervy z krční
míchy vytržené, cvičení nepomů-
že,“ říká rehabilitační lékař Olšák.
Nervy operují do šesti měsíců

věku v Praze a Ústí nad Labem. Zá-
krok žádala i Lenka Mikešová z Pra-
hy, jejíž dcera Amálka se před dvě-
ma lety narodila za stejných okol-
ností jako další děti s těžkou paré-
zou. Nakonec odjela do Vídně.
„V Praze řekli, že operace není

nutná, že poškození není tak velké.
V cizině zjistili opak,“ říká žena. Její
dcera byla v roce 2022 prvním čes-
kým pacientem s porodní parézou
brachiálního plexu ve vídeňském
centru. Lékaři přenesli štěpy nervů
z lýtka dívky k jejímu krku. Operaci
tehdy hradila zdravotní pojišťovna.

Stejného zákroku se tam předlo-
ni dočkal i Richard Vágner z Brna.
„Teď jemu rok a půl a stálemusí po-
kračovat v rehabilitacích, pokroky
se projevují postupně,“ říká matka
chlapce Lenka Vágnerová.
Do Rakouska se v březnu chystá

na ortopedický typ operace postiže-
né ruky i devítiletá Markétka Schüt-
zová a na konzultace několik dal-
ších dětí. Mnohé zákrokymusí rodi-
če platit sami. Nákladné jsou i reha-
bilitace, pomůcky, cestování...
Řada rodin proto zakládá sbírku.
Třeba Viktorce i dalším dětem teď
lidé přispívají na webu Donio.cz.

Matky chystají žaloby
Pár matek se obrátilo na policii či
soudy. Neuspěly. Další se k tomu
chystají. Jejich advokát Igor Piňos,
který je i lékařem, chce jít až k Nej-
vyššímu soudu. „Soudci vycházejí
ze stanoviska, že císařské řezy ne-
jsou prevencí dystokie ramének
a že jsou rizikové pro matku i dítě.
Jako bývalý porodník vím, že riziko
pro matku je při plánovaném císař-
ském řezu téměř stejné jako u vagi-
nálního porodu a pro dítě jde o nej-
šetrnější způsob,“ říká Piňos.
Je přesvědčen, žemá-li matka váž-

ný důvod k žádosti o císařský řez,
lékaři by jí měli vyhovět. „Žena má
právo spolurozhodovat o svém
těle. Bohužel u nás bylo dříve císař-
ských řezů příliš mnoho a teď jsme
naopak v tažení proti nim, takže se
více sledují jejich počty místo zá-
jmu žen a dětí,“ míní Piňos.

RichardMalému chlapci pomáhá elektroakupunktura. Je jedním zmnoha
dětí s obrnou ruky po porodu. I po operacimusí cvičit. Foto: Archiv rodiny
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Děti trpí.
Matky chtěly
jiný porod

Lék pro příliš malé obce: Létající úředníci
První vesnice v Česku vstupují do společenství obcí, chtějí využívat výhod sdílených služeb, a ušetřit tak peníze. Někde se jim to ale nedaří

Spolu s dalšímiPřibývá obcí, které využívají toho,mít některé služby a úřed-
níky společné s jinými. Ilustrační foto: Martin Stolař,MAFRA

Lékaři nám nedovolili císařský řez. Naše děti
proto mají trvalé postižení ruky, tvrdí matky.

Fakta
Císařský řez a rizika

● Ve srovnání se spontánním poro-
dem je při plánovaném císařském
řezu až čtyřikrát větší riziko kom-
plikací pro rodičku. Hrozí například
vyšší ztráta krve a poranění orgánů
v břišní dutině či snížení plodnosti.
● Děti porozené císařským řezem
mají zvýšené riziko astmatu, cuk-
rovky, onemocnění zažívacího
traktu, obezity, častější výskyt po-
ruch tolerance složek stravy, ul-
cerózní kolitidy nebo Crohnovy cho-
roby. Zdroj: Sdružení nemocnič-
ních gynekologů a porodníků


